
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 233

 21 Νοεμβρίου 2008

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 173

Τροποποίηση του π.δ. 1/2008 «Οργανισμός του Εθνι−
κού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη−
σης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (ΦΕΚ Α΄1).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 20 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά−

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 
Α΄ 107).

β. Των άρθρων 44 παρ.2 και 45 παρ. 1 του π.δ. 57/2007 
«Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 
κείμενης νομοθεσίας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.), (ΦΕΚ 
Α΄ 59)».

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

δ. Της αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1948). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
προκαλείται, κατά το τρέχον οικονομικό έτος, σε βάρος 
του προϋπολογισμού του ΕΚΔΔΑ (ΝΠΔΔ επιχορηγού−
μενο από τον κρατικό προϋπολογισμό), εφάπαξ δαπάνη 
ύψους 12.000 ΕΥΡΩ περίπου, η οποία θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Κέντρου (ΚΑΕ 
0713 και 0723). 

3. Την υπ’ αριθμ. 244/2008 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Θέσεις προσωπικού

1. Η περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 17 του π.δ. 
1/2008 αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Κλάδος ΠΕ Διοικητικός−Οικονομικός: Εξήντα τέσ−
σερις (64) θέσεις, εκ των οποίων οι δεκαπέντε (15) είναι 
προσωποπαγείς (άρθρο 25 παρ. 2 του π.δ. 57/2007)».

2α. Μεταφέρονται στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. οκτώ (8) θέσεις διοικητικού προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του 
άρθρου 18 παρ. 2 του π.δ. 1/2008 (ΔΕ Βοηθητικό Προσω−
πικό Τεχνικής Στήριξης Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων 
μερικής απασχόλησης – π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005), 
μία (1) από κάθε ένα από τα ακόλουθα Περιφερειακά 
Ινστιτούτα Επιμόρφωσης: 

Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΝΑ−
ΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ)

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕ−
ΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΛΑΜΙΑ)

Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΗΠΕΙ−
ΡΟΥ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ)

Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ (ΚΕΡΚΥΡΑ)

Ε. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ (ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ)

ΣΤ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΒΟ−
ΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Ζ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΡΗ−
ΤΗΣ (ΗΡΑΚΛΕΙΟ)

Η. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΥΤΙ−
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΚΟΖΑΝΗ).

β. Η παρ 2 του άρθρου 18 του π.δ. 1/2008 αντικαθί−
σταται ως εξής: 

«2. Οι θέσεις του διοικητικού προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ανά Πε−
ριφερειακό Ινστιτούτο Επιμόρφωσης του Εθνικού Κέ−
ντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης έχουν 
ως κατωτέρω:

Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΘΕΣ−
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

α. ΠΕ Μηχανικών: Μία (1) προσωποπαγής θέση (άρθρο 
24 παρ. 5 του ν. 3200/2003).

β. ΤΕ Τεχνικής Στήριξης Εκπαιδευτικών Προγραμμά−
των:

Μία (1) τακτική θέση (π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005).
γ. ΔΕ Τεχνικής Στήριξης Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων:
Μία (1) τακτική θέση (π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005).
δ. ΔΕ Βοηθητικό Προσωπικό Τεχνικής Στήριξης Εκπαι−

δευτικών Προγραμμάτων − μερικής απασχόλησης: 
Μία (1) τακτική θέση (π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005).
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΛΟ−

ΠΟΝΝΗΣΟΥ (ΤΡΙΠΟΛΗ).

3925

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.11.25 09:51:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΔΕ Βοηθητικό Προσωπικό Τεχνικής Στήριξης Εκπαι−
δευτικών Προγραμμάτων−μερικής απασχόλησης: Μία (1) 
τακτική θέση (π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005).

Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΘΕΣ−
ΣΑΛΙΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ).

ΔΕ Βοηθητικό Προσωπικό Τεχνικής Στήριξης Εκπαι−
δευτικών Προγραμμάτων−μερικής απασχόλησης: Μία (1) 
τακτική θέση (π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005).

Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΥΤΙ−
ΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΠΑΤΡΑ).

ΔΕ Βοηθητικό Προσωπικό Τεχνικής Στήριξης Εκπαι−
δευτικών Προγραμμάτων−μερικής απασχόλησης: Μία (1) 
τακτική θέση (π.δ. 164/2004 και ν. 3320/2005).

3. Το πρώτο εδάφιο, η περίπτωση α) και η υποπερί−
πτωση α΄ της παρ. 3 του άρθρου 19, αντικαθίστανται 
ως εξής:

«3. Το σύνολο των θέσεων του Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού είναι εκατόν είκοσι τέσσερις (124) θέσεις 
με την ακόλουθη ανάλυση:

α) Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: εκατόν είκοσι 
τρεις (123) θέσεις εκ των οποίων:

α. Ενενήντα έξη (96) τακτικές θέσεις (με απόσπαση, 
σύμφωνα με το άρθρο 12, παρ.2 εδάφιο 3 του π.δ. 57/2007 
και το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 3613/2007) με εργασιακή 
σχέση μονίμου υπαλλήλου». 

4α. Από τις είκοσι πέντε (25) νέες θέσεις Ειδικού Επι−
στημονικού Προσωπικού (Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευ−
νας του άρθρου 16 παρ. 2 ν. 3613/2007), κατανέμονται 
ως ακολούθως:

α. Είκοσι (20) θέσεις στην Κεντρική Υπηρεσία.
β. Πέντε (5) θέσεις, ανά μία (1) σε κάθε ένα από τα πιο 

κάτω Περιφερειακά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης: 
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΝΑ−

ΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ)
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ (ΚΕΡΚΥΡΑ)
Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ (ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ)
Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΒΟΡΕΙ−

ΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
Ε. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΥΤΙ−

ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΚΟΖΑΝΗ),
β. Η παρ. 4 του άρθρου 19 του π.δ. 1/2008, αντικαθί−

σταται ως εξής:
«4. Οι θέσεις του ειδικού επιστημονικού προσωπικού 

ανά Περιφερειακό Ινστιτούτο Επιμόρφωσης του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης έχουν 
ως κατωτέρω:

Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΘΕΣ−
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: έξι (6) θέσεις
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΝΑ−

ΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ)
Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−

σεις

Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕ−
ΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΛΑΜΙΑ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−
σεις

Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΛΟ−
ΠΟΝΝΗΣΟΥ (ΤΡΙΠΟΛΗ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−
σεις

Ε. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΗΠΕΙ−
ΡΟΥ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−
σεις

ΣΤ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΙΟΝΙ−
ΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΚΕΡΚΥΡΑ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−
σεις 

Ζ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ (ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−
σεις 

Η. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΒΟΡΕΙ−
ΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−
σεις 

Θ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΡΗ−
ΤΗΣ (ΗΡΑΚΛΕΙΟ) Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσ−
σερις (4) θέσεις

Ι. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΘΕΣ−
ΣΑΛΙΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ)

Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Πέντε (5) θέσεις
ΙΑ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΥΤΙ−

ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΚΟΖΑΝΗ)
Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Τέσσερις (4) θέ−

σεις
ΙΒ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΔΥΤΙ−

ΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΠΑΤΡΑ)
Υπεύθυνοι Σπουδών και Έρευνας: Πέντε (5) θέσεις».

Άρθρο 2
Τροποποίηση σύνθεσης υπηρεσιακών μονάδων

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα του Ε.Κ.Δ.Δ.Α 
μπορεί να τροποποιείται η σύνθεση προσωπικού υπη−
ρεσιακής μονάδας του ΕΚΔΔΑ, για την αντιμετώπιση 
αναγκών που προκύπτουν κυρίως από την ανάπτυξη 
νέων δραστηριοτήτων και αρμοδιοτήτων ή την εκτέλεση 
ειδικών εργασιών της υπηρεσιακής μονάδας, εκτός των 
περιπτώσεων που η τροποποίηση αυτή συνεπάγεται 
ανακατανομή θέσεων μεταξύ της κεντρικής και των 
περιφερειακών υπηρεσιών ή μεταξύ περιφερειακών υπη−
ρεσιών του Ε.Κ.Δ.Δ.Α.

Άρθρο 3
Τροποποίηση του Παραρτήματος Σύνθεσης

Υπηρεσιακών Μονάδων 

Το Παράρτημα Σύνθεσης Υπηρεσιακών Μονάδων του 
άρθρου 24 του π.δ. 1/2008, αντικαθίσταται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3927



3928 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3929



3930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3931



3932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01002332111080012*



ΦΕΚ 233 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3933



3934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3935



3936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος.

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002332111080012*


